
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.65 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2015, 

PLURIENNALE 2015-2017, RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2015-

2017 AI SENSI D.LGS. 267/2000 - APPROVAZIONE SCHEMA CONOSCITIVO D.LGS. 

118/2011.           

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì DICIOTTO del mese di MAGGIO alle ore 14.00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Giust. 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA  la Relazione dell’Assessore al Bilancio Simone Ballari; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 entro il 31 Dicembre deve 

essere deliberato il bilancio di previsione per l’esercizio successivo, salvo differimento dei 

termini; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13.05.2015 in corso di 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 2015 con cui si prevedeva l’ulteriore differimento al 30 

luglio 2015 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli Enti Locali, ai 

sensi dell’articolo 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;  

 

VISTO l’art. 165 del D.Lgs. 267/2000 indicante la struttura del Bilancio di Previsione; 

 

VISTO in particolare l’articolo 11 del decreto legislativo n. 118 del 2011 che prevede che 

le amministrazioni pubbliche territoriali, i loro organismi strumentali e i loro enti strumentali in 

contabilità finanziaria adottano comuni schemi di bilancio finanziari, economici e patrimoniali e 

comuni schemi di bilancio consolidato, oggetto di sperimentazione nel corso degli esercizi dal 

2012 al 2014; 

 

Nell’esercizio 2015, gli Enti che non hanno partecipato alla sperimentazione prevista dal 

decreto legislativo n. 118 del 2011, adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 

2014 che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria, ai quali affiancano, ai fini conoscitivi, gli schemi previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 

al decreto legislativo n. 118 del 2011, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014. 

 

Nell’esercizio 2016, gli schemi di Bilancio previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 al decreto 

legislativo n. 118 del 2011, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014, assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

 

RILEVATO come unitamente al Bilancio Annuale di Previsione debba essere approvata 

anche la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale della durata di tre 

anni, ai sensi degli artt. 170 e 171 del Tuel Dlgs n. 267/2000;  

 

CONSIDERATO che il 1° comma dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 prescrive che gli 

schemi del Bilancio Annuale, della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio 

Pluriennale debbano essere predisposti dalla Giunta Comunale e da questa presentati al Consiglio 

Comunale; 

 

VISTO lo schema di Bilancio Annuale di Previsione per l’anno 2015, con allegata 

Relazione Previsionale e Programmatica e Bilancio di Previsione Pluriennale relativi al triennio 

2015-2017; 

 

VISTO lo schema di bilancio reso ai fini conoscitivi secondo gli schemi previsti dal D.Lgs. 

118/2011, integrato e corretto dal Decreto Legislativo n. 126 del 2014; 

 

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni previste dalla Legge per approvare l’unito 

schema di Bilancio per l’esercizio 2015, la Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017 ed 

il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e sottoporre gli stessi all’approvazione del Consiglio Comunale; 

 



INDIVIDUATI nella Relazione Previsionale e Programmatica, 

allegata al bilancio di previsione, e nella relazione illustrativa dei dati 

consuntivi, allegata al rendiconto di gestione, i due cardini fondamentali 

dell’attività finanziaria dell’Ente; 

 

VISTO il programma triennale dei lavori pubblici come previsto dalla 

Legge 11.02.1994, n. 109, contenuto negli allegati al bilancio di previsione ai 

sensi dell’art. 172 del T.U.E.L.; 

 

DATO ATTO che lo schema di bilancio 2015/2017 osserva le 

limitazioni di spesa imposte dal D.L. 78/2010 nonché dal D.L. 98/2011 ed i 

disposti in materia di Enti Locali previsti dalla Legge di Stabilità 2015; 

 

DATO ATTO infine che: 

- dal 01.01.2014 questo ente è soggetto ai vincoli del Patto di Stabilità Interno 

la cui osservanza è previsionalmente dettagliata in apposito allegato che 

determina il saldo obiettivo per gli anni dal 2015 al 2017; 

- è stata regolarmente inoltrata l’informazione ai fini dell’applicazione 

dell’articolo 1, comma 2, del D.L. n. 35/2013; 

- è stata inoltrata la richiesta ai fini del Patto di Stabilità regionale verticale 

non incentivato 2015 (art.1, commi 122 e seguenti, Legge n. 228/2012); 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto 

Comunale; 

DATO ATTO del parere favorevole reso ai sensi dell’art. 3 comma 1 

lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile 

del Servizio interessato e dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine 

alla regolarità contabile; 

 

RITENUTO pertanto di dover approvare gli atti di cui sopra, per la 

proposta al Consiglio Comunale; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente 

 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare integralmente le disposizioni di legge citate in premessa, 

attestando che le medesime formano parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

2) di approvare lo schema del Bilancio di Previsione per l‘esercizio finanziario 

2015, il bilancio pluriennale 2015 – 2017 e la relazione previsionale e 

programmatica 2015 - 2017; 

3) di approvare lo schema di Bilancio reso ai fini conoscitivi ai sensi 

dell’articolo 11 del decreto legislativo n. 118 del 2011: “Nell’esercizio 2015, 



gli enti che non hanno partecipato alla sperimentazione prevista dal decreto 

legislativo n. 118 del 2011, adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto 

vigenti nel 2014 che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 

riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano, ai fini conoscitivi, 

gli schemi previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 al decreto legislativo n. 118 del 

2011, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126 del 2014; 

4) di trasmettere la presente deliberazione, unitamente agli schemi approvati ed 

agli allegati, all’organo di revisione ai fini dell’acquisizione della relazione di 

cui all’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000; 

5) di presentare per l’approvazione all’organo consiliare lo schema di bilancio 

annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema 

di bilancio pluriennale, unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo 

di revisione, secondo le modalità previste nel regolamento comunale di 

contabilità. 

Inoltre, con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL VICESINDACO 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 21-mag-2015  

 

Bricherasio, lì 05-giu-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  21-mag-2015                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  21/05/2015 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 21-mag-2015 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  21-mag-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


